
 

 

COMUNE DI BISUSCHIO 
Provincia di Varese 

Via Mazzini n. 14 – 21050 Bisuschio (VA) * 
 Tel.n. 0332470154 – Fax n. 0332850144 

Codice fiscale/P. I.V.A. 00269810123 * 

E-mail: bisuschio@comune.bisuschio.va.it 

SERVIZIO TRIBUTI 

DETERMINA N. 24 DEL 03/02/2017 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 18.04.2016, 

N. 50, PER L’AGGIUDICAZIONE IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE  ICP E 

DPA PER IL PERIODO 01.05.2017-30.04.2022. CIG:  

987460712A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA M.T. 

S.P.A. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/02/2017 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

⇒ 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 

Proposta n. 36 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 18.04.2016, N. 50, PER 

L’AGGIUDICAZIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

PER IL PERIODO 01.05.2017 – 30.04.2022. CIG. 987460712°. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA M.T. S.P.A. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

Visto il decreto sindacale n. 5 del 22.12.2016 con il quale veniva nominata Giovanni 
Resteghini, quale Responsabile dell’Ufficio Tributi; 

Dato atto che: 
• con deliberazione n. 1 del 03.01.2017 la Giunta ha approvato il P.E.G, 

attribuendo le risorse Responsabili dei Servizi; 
• termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 31 

marzo 2016 ai sensi del D.M. 28.10.2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, n. 254; 

• non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-
2018, l'ente si trova in esercizio provvisorio; 

• nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato 
allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 
126/2014,  relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria, 
non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare 
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale 
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 

• ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese 
sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno (2016) del bilancio 
pluriennale 2015-2017; 

Atteso che con delibera della Giunta comunale n. 102 del 22.11.2016 veniva approvato 
il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione e accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni; 

Premesso che, con determinazione n. 436 del 19.12.2016, è stata indetta la procedura 
aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 

pubbliche affissioni, periodo 01.05.2017 – 30.04.2022, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, approvando 
contestualmente il bando di gara e il disciplinare speciale; 

Vista la determinazione n. 16 del 24.01.2017 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento approvava il proprio verbale n. 1 del 24.01.2017 e, all’esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, 
ammetteva alle fasi successive della procedure le offerte dei seguenti concorrenti: 

1. M.T. S.p.A., con sede legale in Via del carpino n. 8, 47822 Sant’Arcangelo di 
Romagna, P.Iva 02638260402; 

2. Sarida, con sede legale in Via Monsignor Vattuone n. 9/6, 16039 Sestri Levante, 
P.Iva 01338160995; 

Atteso che con verbale n. 2 in data 24.01.2017 del Responsabile Unico del 
Procedimento, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, risulta l’aggiudicazione provvisoria della gara di che trattasi alla ditta M.T. 
S.p.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna, Via del carpino n. 8, che ha ottenuto 
un punteggio complessivo di 0,9 ed ha offerto un rialzo percentuale sulla somma posta 
a base d’asta del 0,1% pari ad un importo netto del canone annuale da versarsi all’ente 
concedente di € 18.018,00 (€ diciottomiladiciotto/00) compresivi degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

Considerato che risultano conclusi con esito positivo i controlli effettuati sia sui requisiti 
generali sia sui requisiti di carattere professionale e di capacità economico-finanziaria 
dichiarati in sede di gara, come previsto dalla lettera l) del disciplinare, sia sulla 
posizione fiscale e contributiva; 

Dato atto che i documenti richiesti, ai fini dell’aggiudicazione definitiva, sono stati 
regolarmente prodotti;  

Accertata quindi la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni, periodo 01.05.2017 – 30.04.2022, in favore della M.T. S.p.A., 
dando atto che il canone annuale di € 18.018,00 verrà accertato annualmente sui PEG 
relativi PEG di competenza; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale n. 2 in data 24.01.2017 del Responsabile Unico del 
Procedimento relativo alla procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, periodo 01.05.2017 
– 30.04.2022, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di aggiudicare definitivamente in concessione il servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni, periodo 01.05.2017 – 30.04.2022, in favore della M.T. S.p.A. con sede in 
Sant’Arcangelo di Romagna, Via del carpino n. 8, per un importo netto del canone 
concessorio da versarsi all’ente concedente di € 18.018,00,00 (€ 
diciottomiladiciotto/00), comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. Di dare atto che l’importo del canone concessorio annuale di € 18.018,00 da 

versarsi a carico di M.T. S.p.A. verrà accertato annuamente, CIG: 987460712A; 

4. Di dare atto, altresì, che l’entrata verrà accertata ai capitoli di seguito precisati negli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

Titolo  Tipologia  Categoria  Piano dei conti  Peg  
Anno 
finanziario  

Importo  
 
CP/FPV 

1 101 53 1.01.01.53.001 15000 2017 € 2.406,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 8000 2017 € 9.606,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 15000 2018 € 3.609,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 8000 2018 € 14.409,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 15000 2019 € 18.018,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 8000 2019 € 14.409,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 15000 2020 € 18.018,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 8000 2020 € 14.409,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 15000 2021 € 18.018,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 8000 2021 € 14.409,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 15000 2022 € 1.203,00 CP 

1 101 53 1.01.01.53.001 8000 2022 € 4.803,00 CP 

5. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 
che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali 
e spese finali di cui all'art. 1. commi 707 e seguenti. della Legge 208/2015 (legge di 
stabilità 2016); 

6. Di dare atto che il contratto di concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese ad esclusivo 
carico della ditta affidataria del servizio; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 

82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma 

digitale è conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 

8. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco ai sensi dell’art. 10, comma 6, 
del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dell’ufficio e dei servizi 
“dotazione organica” norme di accesso; 

9. Di disporre l’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 10, comma 4, del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi “dotazione organica” norme di accesso. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

TRIBUTI 
Giovanni Resteghini

 


